

股票代码：002449

股票简称：国星光电

公告编号：2019-013

佛山市国星光电股份有限公司

2018 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确、完整，并对公告中的虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏承担责任。

特别提示：

本公告所载 **2018** 年度的财务数据仅为初步核算数据，已经公司内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，敬请投资者注意投资风险。

一、2018 年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	增减幅度(%)
营业总收入	3,626,799,937.52	3,472,602,396.63	4.44%
营业利润	506,441,818.68	408,980,958.50	23.83%
利润总额	509,626,829.35	407,619,645.49	25.03%
归属于上市公司股东的净利润	446,427,354.64	359,133,943.32	24.31%
基本每股收益	0.7218	0.5807	24.30%
加权平均净资产收益率	13.56%	11.90%	1.66%
	本报告期末	本报告期初	增减幅度(%)
总资产(元)	6,108,523,593.39	6,270,168,168.38	-2.58%
归属于上市公司股东的所有者权益	3,452,773,658.66	3,158,571,910.39	9.31%
股本(股)	618,477,169.00	475,751,669.00	30.00%
归属于上市公司股东的每股净资产	5.583	6.639	-15.91%

注：1、以上数据均以公司合并报表数据填列，上述归属于上市公司股东的净利润、基本每股收益、加权平均净资产收益率、股东权益、每股净资产等指标以归属于上市公司股东的数据（未扣除非经常损益）填列。

2、本报告期内公司实施资本公积金转增股本的 2017 年度利润分配方案，上年同期基本每股收益计算按本期调整后的股本总额重新计算。

二、经营业绩和财务状况情况说明

1、整体经营情况与财务状况

2018 年经济环境复杂多变，中美贸易摩擦、宏观经济增长乏力、房地产政策调控持续深入、供给侧结构改革、金融去杠杆等叠加效应，深刻影响 LED 行业发展速度和竞争格局，公司克服各种不利因素，不断优化产品结构、客户结构，管理改革力度加大，促进了业务规模进一步扩大，高附加值业务和产品的比重持续提升，公司整体经营业绩继续呈现较好增长。报告期内，公司实现营业总收入 3,626,799,937.52 元，同比增长 4.44%；实现营业利润 506,441,818.68 元，同比增长 23.83%；实现利润总额 509,626,829.35 元，同比增长 25.03%；归属于上市公司股东的净利润 446,427,354.64 元，同比增长 24.31%。实现每股收益 0.7218 元，同比增长 24.30%，净资产收益率为 13.56%，同比增长 1.66%。

截止 2018 年年末，公司财务状况健康良好。报告期末，公司总资产为 6,108,523,593.39 元，同比减少 2.58%；归属于上市公司股东的所有者权益为 3,452,773,658.66 元，同比增长 9.31%；归属于上市公司股东的每股净资产为 5.583 元，同比减少 15.91%，主要系实施 2017 年度利润分配方案以资本公积金向全体股东每 10 股转增 3 股影响所致。

2、影响经营业绩的主要因素

2018 年在国内外经济进入中低速增长阶段、LED 行业寡头竞争格局明显的情况下，公司强化封装领域固有优势，准确把握市场动向，主动出击，充分发挥中高端主打产品的竞争优势，着力加大细分市场的开拓和渗透力度，在巩固现有市场的优势地位之外，向新兴领域和市场进行扩展。同时，公司在技术研发、品质管控、成本控制及管理创新方面取得进一步成效，公司经营和财务呈现健康良好态势，资金和授信额度充沛，在市场下行期拥有较好的抗风险能力和竞争优势。

三、与前次业绩预计的差异说明

本次业绩快报披露的经营业绩与公司 2018 年第三季度报告中披露的业绩预计不存在差异。

四、备查文件

1、经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人及会计机构负责人签字并盖章的比较式合并资产负债表和合并利润表。

2、内部审计部门负责人签字的内部审计报告。

特此公告。

佛山市国星光电股份有限公司

董事会

2019 年 2 月 1 日